
南通新闻·城事 04

2023年12月2日 星期六 编辑：王翔 组版：李志坚 校对：姚翊

小俞 聊 气天“

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2023.11.20）

数据来源：南通市生态环境局

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

2.5

1.6

2.3

2.8

2.0

2.5

1.7

2.4

2.5

2.3

2.7

2.6

2.4

2.4

2.8

2.2

2.7

1.8

2.2

2.3

2.0

2.6

2.2

1.6

2.3

2.0

2.4

2.2

1.8

2.4

1.6

2.3

1.8

1.8

2.0

2.3

1.7

1.6

1.8

1.8

1.9

1.9

1.8

1.9

2.4

1.8

1.7

1.8

1.7

2.0

1.8

2.2

1.8

2.3

1.9

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面，32个断面为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准，23个断面为Ⅳ类水标准。

28个

27个

0个

0个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.432

0.583

0.457

0.985

1.080

1.140

0.709

0.724

0.683

0.362

0.442

0.482

0.548

0.442

1.080

0.452

1.090

1.140

0.508

1.040

0.437

0.482

0.789

0.442

0.442

0.744

0.709

1.050

0.370

1.020

0.394

0.734

0.804

0.472

0.533

0.487

0.354

0.774

0.344

0.352

0.658

0.432

0.322

0.754

0.392

0.457

0.482

0.754

0.558

0.663

0.324

0.608

0.437

0.530

0.349

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

26个

21个

8个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.18

0.08

0.15

0.17

0.16

0.17

0.17

0.14

0.16

0.09

0.18

0.16

0.14

0.16

0.18

0.19

0.19

0.17

0.17

0.17

0.15

0.16

0.15

0.19

0.16

0.19

0.17

0.18

0.09

0.18

0.09

0.16

0.17

0.18

0.15

0.17

0.09

0.18

0.08

0.09

0.16

0.15

0.08

0.16

0.16

0.18

0.17

0.19

0.18

0.17

0.09

0.16

0.16

0.17

0.09

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

10个

45个

0个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

5.03

4.92

4.73

5.70

4.57

4.99

4.27

4.62

4.52

5.02

5.35

4.73

4.17

6.04

4.34

5.43

5.43

4.03

3.89

4.38

3.79

4.64

4.19

4.35

4.91

4.15

4.32

6.02

6.47

6.20

6.08

6.11

5.92

6.21

6.57

5.75

6.20

6.45

5.44

5.82

5.87

6.24

6.30

5.93

5.55

5.36

5.72

5.49

6.30

5.66

6.52

5.63

5.56

5.72

6.12

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

15个

20个

20个

0个

0个

透明度
（cm）

59

43

48

42

33

31

57

53

61

49

32

39

63

45

38

47

40

34

37

44

30

34

35

62

39

32

40

54

64

57

55

54

52

35

56

47

55

60

50

52

50

54

59

48

38

37

51

40

49

43

62

40

39

47

52

平均:46

氧化还原电位
（mV）

321

324

307

298

214

274

291

316

345

341

374

295

328

315

264

317

282

210

207

252

194

257

220

333

309

234

231

304

347

312

316

317

297

353

326

326

302

315

281

297

322

337

326

296

316

323

345

312

347

306

339

356

292

382

331

平均：303

晚报讯 通车纪念地铁卡、列车
积木、可爱的地铁吉祥物手办、纪念帆
布包、通车纪念卡包……昨天，南通轨
道集团为广大市民与文创爱好者带来
充满创意乐趣的2号线文创好礼。

轨道交通2号线纪念票卡时尚版
以信封形式呈现，外观采用2号线线
路元素，内含一张地铁票卡，可不限
里程乘坐南通轨道交通5次。票卡开
启方式为撕拉式，寄托向幸福出发的
美好希冀。

微观地铁·2号线列车积木以2号
线列车为原型，由272个积木组成，
可由乘客亲手搭建属于自己的2号
线列车。

冰箱贴设计上将濠河与地铁相
融合，采用木质三层结构，并用红
蓝色圆点表示濠河区域与南通轨道

交通的交会。
2号线首通纪念帆布包的设计图

案来源于南通轨道交通站厅层主题
壁画《江海如画》，在延续使用1号
线帆布包装饰性飘带等设计元素的
基础上，对印刷工艺进行了升级，
同时增加帆布包侧边面积，提升帆布
包收纳功能。

南通地铁宝宝“好好”与“通通”采
用科技机器人的吉祥物造型，代表了
新时代轨道交通进入智能化、科技化
时代。2号线首通纪念手办在原有手
办的基础上增加了2号线地铁列车元
素，更具趣味性和独特性。

据了解，2号线文创新品及惊喜
活动陆续上线中，详情请关注“南通
地铁文创商店”“南通地铁”App生活
板块。 记者蒋娇娇

晚报讯 12月的天气以晴冷开
场，昨天早晨市区气温从 0.4℃起
步，虽然白天阳光不错，但在冷高压
的控制下，气温回升也并不明显，最
高温度也仅有8.5℃，体感还是相当
寒冷的。

这个双休日，晴好天气的模式继
续，适合大家洗洗晒晒、外出游
玩。不过，受到晴空辐射的影响，
今天早间寒意更浓，市区最低气温
将跌破零度，为-2℃到-1℃。好消
息是，这轮冷空气影响接近尾声，白
天开始气温将进入上升通道，最高温

度告别个位数，甚至直奔20℃，温暖
就要回归了。

市气象台提醒，虽然白天气温回暖，
但最低温度基本止步不前，昼夜温差进
一步拉大，早晚还是得穿厚一些，尤其是
早出晚归的人群更得防寒保暖。此外，
近期暖湿空气较弱，通城主打晴多雨少
的格局，空气整体比较干燥，大家除了要
给身体补充水分外，日常取暖、外出游玩
等还要注意用火用电安全。

【今明后三天天气预报】2日：晴到多
云，西南风转偏北风3-4级，气温-2℃～
10℃，有薄冰；3日：多云，偏北风转偏
东风 3-4级，气温0℃～12℃；4日：多云
转阴，东南到南风 3-4 级，气温 1℃～
15℃。 记者俞慧娟

（合作单位：南通市气象局）晚报讯 2024年上半年男兵应
征报名于12月1日开始。符合条件
的男青年可于即日起至2024年2月
18 日，登录全国征兵网（https://
www.gfbzb.gov.cn）或关注“江苏征
兵”公众号进行网上报名。市征兵办
特别提醒，男兵要先完成兵役登记才
能报名，今年12月31日前，年满18
周岁的男性公民应尽快进行初次兵役
登记。

2024年上半年应征报名对象为
高中（含中专、职高、技校）毕业生及以
上文化程度的男青年（含高校在校
生），年满18至22周岁（2002年1月1
日—2006年 12月 31日出生）；普通
高等学校本专科毕业生、上半年符合
毕业条件的毕业班学生，年满18至

24周岁；研究生毕业生及在校生放宽
至26周岁；初中毕业文化程度男青
年，年满18至20周岁。

据介绍，我市征集对象仍以各级
各类毕业生为主，重点突出大学毕业
生征集，将持续畅通大学毕业生应征
入伍“绿色通道”，优先上站体检，优先
审批定兵，取得国家认可的高级工以
上职业技能等级证书（职业资格证书）
的高级技工学校和技师学院毕业生，
参军入伍同样可以享受“绿色通道”。
对于应征入伍的普通高校毕业生、毕
业班学生、在校生，由中央财政实施相
应的学费补偿和国家助学贷款代偿；
当年被高校录取的高中毕业生入伍后
保留入学资格，退役后享受国家学费
减免政策。 记者何家玉

晚报讯 11月 28日上午，经过
市救助管理站工作人员大半个月的持
续跟进，在外流浪多年的安徽老汉仲
某终于跟随家人踏上了返乡的路。

11月初，市救助管理站与城管开
展联合巡查，在南大街区域发现一露
宿老者，工作人员上前了解情况，老人
不愿沟通，并表示不需要救助。本着
自愿救助原则，工作人员只能给老人
留下联系方式，给予一些生活物资，告
知如有需要及时联系。

11月12日晚，工作人员接到热
心市民来电反映，南大街区域有一露
宿乞讨人员，赶往现场后发现，正是
该名老人。工作人员又再次轮番耐心
劝导，老人仍然不愿进站接受救助。
在劝导问询中，工作人员得知，老人
姓仲，安徽人，有3个儿子，已离家
20多年。为解决老人长期在外流浪
的生活困境，让其尽早回归家庭，救
助站工作人员主动延长服务链条，想
方设法与其家属联系。第二天，终于
与其大儿子取得联系，他表示将尽快

来通将老人接回。
随后，市救助管理站在街面巡查

过程中前往老人露宿区域，联系社
区、周边商户帮忙留意老人情况，并
与老人儿子再次取得联系，沟通老人
返乡事宜。16 日晚，其子驱车来
通，希望将老人接回，但老人执意不
肯，只能作罢。考虑到近期气温下
降，露宿街头存在安全隐患，市救助
管理站一边定期巡查关注老人的情
况，一边积极沟通，尽力消除老人回
乡的顾虑。

11月27日，工作人员上街巡查
救助中再次前往老人露宿区域，帮老
人和儿子视频通话，增进交流，老人
对于返乡不再排斥，儿子也表示会再
次来通。第二天，老人儿子来通再次
劝说，老人终于同意随家人返乡。临
行前，老人的儿子通过视频电话，不
住地向市救助管理站的工作人员表示
感谢：“多亏了你们的帮助，让我们得
以将父亲接回！”

通讯员刘吟菊 记者范译

列车积木、吉祥物手办、纪念帆布包……

轨交2号线首通文创产品上线

2024年征兵报名启动

老人离家流浪二十多年
市救助站助其返乡团圆

气温触底反弹直奔20℃
昼夜温差进一步拉大


