

列车积木、吉祥物手办、纪念帆布包……

轨交2号线首通文创产品上线

晚报讯 通车纪念地铁卡、列车

积木、可爱的地铁吉祥物手办、纪念帆布包、通车纪念卡包……昨天,南通轨道集团为广大市民与文创爱好者带来充满创意乐趣的2号线文创好礼。

轨道交通2号线纪念票卡时尚版以信封形式呈现,外观采用2号线线路元素,内含一张地铁票卡,可不限里程乘坐南通轨道交通5次。票卡开启方式为撕拉式,寄托向幸福出发的美好希冀。

微观地铁·2号线列车积木以2号线列车为原型,由272个积木组成,可由乘客亲手搭建属于自己的2号线列车。

冰箱贴设计上将濠河与地铁相融合,采用木质三层结构,并用红蓝色圆点表示濠河区域与南通轨道

交通的交会。

2号线首通纪念帆布包的设计图案来源于南通轨道交通站厅层主题壁画《江海如画》,在延续使用1号线帆布包装饰性飘带等设计元素的基础上,对印刷工艺进行了升级,同时增加帆布包侧边面积,提升帆布包收纳功能。

南通地铁宝宝“好好”与“通通”采用科技机器人的吉祥物造型,代表了新时代轨道交通进入智能化、科技化时代。2号线首通纪念手办在原有手办的基础上增加了2号线地铁列车元素,更具趣味性和独特性。

据了解,2号线文创新品及惊喜活动陆续上线中,详情请关注“南通地铁文创商店”“南通地铁”App生活板块。

记者蒋娇娇

2024年征兵报名启动

晚报讯 2024年上半年男兵应征报名于12月1日开始。符合条件的男青年可于即日起至2024年2月18日,登录全国征兵网(<https://www.gfbzb.gov.cn>)或关注“江苏征兵”公众号进行网上报名。市征兵办特别提醒,男兵要先完成兵役登记才能报名,今年12月31日前,年满18周岁的男性公民应尽快进行初次兵役登记。

2024年上半年应征报名对象为高中(含中专、职高、技校)毕业生及以上文化程度的男青年(含高校在校生),年满18至22周岁(2002年1月1日—2006年12月31日出生);普通高等学校本专科毕业生、上半年符合毕业条件的毕业班学生,年满18至

24周岁;研究生毕业生及在校生放宽至26周岁;初中毕业文化程度男青年,年满18至20周岁。

据介绍,我市征集对象仍以各级各类毕业生为主,重点突出大学毕业生征集,将持续畅通大学毕业生应征入伍“绿色通道”,优先上站体检,优先审批定兵,取得国家认可的高级工以上职业技能等级证书(职业资格证书)的高级技工学校和技师学院毕业生,参军入伍同样可以享受“绿色通道”。对于应征入伍的普通高校毕业生、毕业班学生、在校生,由中央财政实施相应的学费补偿和国家助学贷款代偿;当年被高校录取的高中毕业生入伍后保留入学资格,退役后享受国家学费减免政策。

记者何家玉

老人离家流浪二十多年 市救助站助其返乡团圆

晚报讯 11月28日上午,经过市救助管理站工作人员大半个月的持续跟进,在外流浪多年的安徽老汉仲某终于跟随家人踏上了返乡的路。

11月初,市救助管理站与城管开展联合巡查,在南大街区域发现一露宿老者,工作人员上前了解情况,老人不愿沟通,并表示不需要救助。本着自愿救助原则,工作人员只能给老人留下联系方式,给予一些生活物资,告知如有需要及时联系。

11月27日晚,工作人员接到热心市民来电反映,南大街区域有一露宿乞讨人员,赶往现场后发现,正是该名老人。工作人员又再次轮番耐心劝导,老人仍然不愿进站接受救助。在劝导询问中,工作人员得知,老人姓仲,安徽人,有3个儿子,已离家20多年。为解决老人长期在外流浪的生活困境,让其尽早回归家庭,救助站工作人员主动延长服务链条,想方设法与其家属联系。第二天,终于与其大儿子取得联系,他表示将尽快

来通将老人接回。

随后,市救助管理站在街面巡查过程中前往老人露宿区域,联系社区、周边商户帮忙留意老人情况,并与老人儿子再次取得联系,沟通老人返乡事宜。16日晚,其子驱车来通,希望将老人接回,但老人执意不肯,只能作罢。考虑到近期气温下降,露宿街头存在安全隐患,市救助管理站一边定期巡查关注老人的情况,一边积极沟通,尽力消除老人返乡的顾虑。

11月27日,工作人员上街巡查救助中再次前往老人露宿区域,帮老人和儿子视频通话,增进交流,老人对于返乡不再排斥,儿子也表示会再次来通。第二天,老人儿子来通再次劝说,老人终于同意随家人返乡。临行前,老人的儿子通过视频电话,不住地向市救助管理站的工作人员表示感谢:“多亏了你们的帮助,让我们得以将父亲接回!”

通讯员刘吟菊 记者范译

气温触底反弹直奔20℃

昼夜温差进一步拉大

小俞聊天气

晚报讯 12月的天气以晴冷开场,昨天早晨市区气温从0.4℃起步,虽然白天阳光不错,但在冷高压的控制下,气温回升也并不明显,最高温度也仅有8.5℃,体感还是相当寒冷的。

这个双休日,晴好天气的模式继续,适合大家洗洗晒晒、外出游玩。不过,受到晴空辐射的影响,今天早间寒意更浓,市区最低气温将跌破零度,为-2℃到-1℃。好消息是,这轮冷空气影响接近尾声,白天开始气温将进入上升通道,最高温

度告别个位数,甚至直奔20℃,温暖就要回归了。

市气象台提醒,虽然白天气温回暖,但最低温度基本止步不前,昼夜温差进一步拉大,早晚还是得穿厚一些,尤其是早出晚归的人群更得防寒保暖。此外,近期暖湿空气较弱,通城主打晴多雨少的格局,空气整体比较干燥,大家除了要给身体补充水分外,日常取暖、外出游玩等还要注意用火用电安全。

【今明后三天天气预报】2日:晴到多云,西南风转偏北风3-4级,气温-2℃~10℃,有薄冰;3日:多云,偏北风转偏东风3-4级,气温0℃~12℃;4日:多云转阴,东南到南风3-4级,气温1℃~15℃。

记者俞慧娟

(合作单位:南通市气象局)

南通市主城区100平方公里河道水质周报(2023.11.20)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)			
1	通扬运河(钟秀路)	2.5	0.432	0.18	5.03	59	321
2	前进河(钟秀路)	1.6	0.583	0.08	4.92	43	324
3	郭里头河(钟秀路)	2.3	0.457	0.15	4.73	48	307
4	八岔河(濠南路桥)	2.8	0.985	0.17	5.70	42	298
5	城山河(虹桥路南)	2.0	1.080	0.16	4.57	33	214
6	棉机河(方大花苑)	2.5	1.140	0.17	4.99	31	274
7	任港河(木行桥)	1.7	0.709	0.17	4.27	57	291
8	濠河(北濠桥)	2.4	0.724	0.14	4.62	53	316
9	濠河(长桥)	2.5	0.683	0.16	4.52	61	345
10	濠河(体育公园)	2.3	0.362	0.09	5.02	49	341
11	金通河(钟秀路南)	2.7	0.442	0.18	5.35	32	374
12	胜利河(胜利河闸前)	2.6	0.482	0.16	4.73	39	295
13	通甲河(龙王桥东)	2.4	0.548	0.14	4.17	63	328
14	通甲河(通京大道)	2.4	0.442	0.16	6.04	45	315
15	学田河(青年路)	2.8	1.080	0.18	4.34	38	264
16	海港河(海港北闸桥南)	2.2	0.452	0.19	5.43	47	317
17	南川河(工农路)	2.7	1.090	0.19	5.43	40	282
18	城山河(红星路)	1.8	1.140	0.17	4.03	34	210
19	西山河(洪江路)	2.2	0.508	0.17	3.89	37	207
20	姚港河(虹桥路)	2.3	1.040	0.17	4.38	44	252
21	倪虹河(虹桥路)	2.0	0.437	0.15	3.79	30	194
22	工农河(新建路)	2.6	0.482	0.16	4.64	34	257
23	红星二河(红星二河闸西侧)	2.2	0.789	0.15	4.19	35	220
24	运料河(钟秀路)	1.6	0.442	0.19	4.35	62	333
25	跃进河(濠北路)	2.3	0.442	0.16	4.91	39	309
26	曹公祠河(城山路西)	2.0	0.744	0.19	4.15	32	234
27	临江河(崇川路南)	2.4	0.709	0.17	4.32	40	231
28	拱园河(工农路)	2.2	1.050	0.18	6.02	54	304
29	马鞍山河(玉带河交界处)	1.8	0.370	0.09	6.47	64	347
30	永红横河(工农路南)	2.4	1.020	0.18	6.20	57	312
31	裤子港河(工农路南)	1.6	0.394	0.09	6.08	55	316
32	南剑界河(园林路东)	2.3	0.734	0.16	6.11	54	317
33	南郊中心河(园林路东)	1.8	0.804	0.17	5.92	52	297
34	裤子港河(崇川路北)	1.8	0.472	0.18	6.21	35	353
35	园林河(世纪大道南)	2.0	0.533	0.15	6.57	56	326
36	中沙横河	2.3	0.487	0.17	5.75	47	326
37	老营横河(三八河交界处)	1.7	0.354	0.09	6.20	55	302
38	三圩横河	1.6	0.774	0.18	6.45	60	315
39	营房头竖河(居康路南)	1.8	0.344	0.08	5.44	50	281
40	五圩横河	1.8	0.352	0.09	5.82	52	297
41	中心竖河(横五河东)	1.9	0.658	0.16	5.87	50	322
42	营船港(青年东路)	1.9	0.432	0.15	6.24	54	337
43	紫琅湖(源兴路)	1.8	0.322	0.08	6.30	59	326
44	祠三界河(崇文路西侧)	1.9	0.754	0.16	5.93	48	296
45	任港河(长江路任港桥)	2.4	0.392	0.16	5.55	38	316
46	兴石河(钟秀路北)	1.8	0.457	0.18	5.36	37	323
47	青龙横河(盘香路)	1.7	0.482	0.17	5.72	51	345
48	胜利河(人民路北)	1.8	0.754	0.19	5.49	40	312
49	通甲河(盘香路)	1.7	0.558	0.18	6.30	49	347
50	通甲河(先锋闸西)	2.0	0.663	0.17	5.66	43	306
51	紫琅湖(朝阳路东)	1.8	0.324	0.09	6.52	62	339
52	界港河(山港横河)	2.2	0.608	0.16	5.63	40	356
53	铺港河(通沪大道北)	1.8	0.437	0.16	5.56	39	292
54	八一横河(盘香路)	2.3	0.530	0.17	5.72	47	382
55	海洪横河(东快速路西)	1.9	0.349	0.09	6.12	52	331
水质类别		I类	28个	I类	0个	I类	0个
		II类	27个	II类	26个	II类	15个
		III类	0个	III类	21个	III类	20个
		IV类	0个	IV类	8个	IV类	20个
		V类	0个	V类	0个	V类	0个
综述		劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类	0个
		劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类	0个
				主城区55个水质监测断面,32个断面为III类水或优于III类水标准,23个断面为IV类水标准。			

数据来源:南通市生态环境局